粤农农计〔2021〕82 号

关于下达 2020 年省级现代农业产业园
第二、三期财政补助资金建设计划的通知

各有关市、县（市、区）农业农村局：

经省政府批准，2020 年我厅先后公布了粤东西北地区 31 个

省级现代农业产业园。受新冠疫情影响，2020 年省级现代农业

产业园财政补助资金22.5亿元分期拨付，首期拨付了17.5亿元，

剩余 5 亿元暂缓拨付。2021 年 6-8 月份，省财政厅下达了《广

东省财政厅关于下达 2020 年省级现代农业产业园省级补助资金

（第二期）的通知》（粤财农〔2021〕39 号）和《广东省财政

厅关于下达 2020 年省级现代农业产业园省级补助资金（第三期）

的通知》（粤财农〔2021〕96 号），又陆续拨付了剩余 5 亿元

省级财政补助资金，目前已经下达至你市、县（市、区）省级现

代农业产业园建设牵头实施主体。按照要求，现将 2020 年省级

现代农业产业园第二、三期财政补助资金建设计划下达给你们，

明确重点内容说明及工作要求如下，请认真抓好贯彻落实。

广东省农业农村厅

— 2 —

一、重点内容说明

（一）资金用途。重点用于支持农业设施、土地流转、产业

融合、科技与信息支撑（专家团队服务）、公共区域品牌、贷款

贴息等方面。

（二）共性绩效目标。主导产业产值占产业园农业总产值

50%以上；实施主体与农民建立了利益紧密的联结机制，产业园

内农民收入高于当地平均水平 15%以上；生产技术先进、设施装

备领先、科技创新力强，全面实行标准化生产，培育知名度高的

区域农业品牌，农产品基本实现“三品一标”认证，养殖业基本

实现废弃物资源化综合利用；建设模式和管理机制创新，形成政

府引导、市场主导、企业运营、农民受益、共享发展的现代农业

产业园。

（三）个性绩效目标。根据省财政厅有关要求，每个省级现

代农业产业园需报备个性绩效目标，请各园于 9 月 30 日前将绩

效目标报送我厅，格式参考附件 3。

二、工作要求

（一）加强组织领导。建设现代农业产业园是实施乡村振兴

战略、推动产业兴旺的重要抓手，对我省在建设现代化经济体系

上率先取得突破、走在全国前列具有重要意义。各地要按照省委、

省政府的统一部署，切实提高政治站位，加强组织领导，选好配

强工作力量，制定具体实施方案，量化分解目标任务，明确时间

表、路线图、责任田，确保产业园建设工作落地生根。

— 3 —

（二）加快项目落地。要按照当地政府审批后的资金使用方

案，组织实施主体加快推进项目实施，提高完工率。对建设进度

缓慢的产业园，我厅将去函提醒。对个别仍有未开工建设的项目，

责任主体要科学评判项目实施可行性，并做好调整项目准备。每

月 25 日前通过广东省现代农业产业园建设信息系统

（http://210.76.76.184:84/gdcyy/login.jsp）报送产业园项

目进度月报表，责任主体需认真核实数据的真实性，督促各实施

主体及时填报数据。

（三）加强资金监管。要严格按照《广东省现代农业产业园

财政资金管理规定》（粤农农规〔2018〕2 号）资金用途，依法

依规使用省级财政资金，产业园各实施主体需专门开设账户，实

行专账管理，通过现代农业产业园资金监管系统进行监管。各实

施主体要自觉接受各级人民政府和业务主管部门的监督和指导。

（四）强化政策支持。落实好《关于支持省级现代农业产业

园建设的政策措施》。切实加强统筹谋划，加快基础设施、流通

体系和农业品牌建设，加大财政、金融、科技和人才支持力度，

落实税费减免政策，优化环境保护措施，高质量推进现代农业产

业园建设。

（五）加大宣传力度。各地要把宣传作为推动产业园建设的

重要内容，聚焦产业园建设成效和成功经验，营造良好氛围，高

质量推动我省现代农业产业园建设工作。各产业园要全面开展产

业园标牌和标识的查漏补缺行动，不齐全、已破损的宣传牌要补

— 4 —

齐、翻新，提升现代农业产业园整体形象。

（六）强化指导服务。各级农业农村部门要加强调查研究，

广泛听取实施主体的意见，帮助解决实际困难和问题，做好实施

过程中相关文件资料的收集、存档等工作。

附件：1.2020 年省级现代农业产业园建设名单

2.2020 年省级现代农业产业园第二三期省级财政资

金建设计划

3.2020 年省级现代农业产业园补助资金绩效目标表

广东省农业农村厅

2021 年 9 月 8 日

（联系人：叶贞京，联系电话：020-37288750）

— 5 —

附件 1

2020 年省级现代农业产业园建设名单

一、2020 年粤东粤西粤北地区跨县集群（优势产区）现代

农业产业园建设名单

1.韶关市生猪优势产区产业园

2.江门市农产品冷链物流优势产区产业园

3.湛江市深海网箱养殖优势产区产业园

4.清远市红茶优势产区产业园

5.梅州市梅州柚优势产区产业园

6.湛江市菠萝优势产区产业园

7.茂名市荔枝优势产区产业园

二、2020 年粤东粤西粤北地区特色产业现代农业产业园建

设名单

1.汕头市澄海区狮头鹅产业园

2.韶关市乐昌市岭南落叶水果产业园

3.河源市东源县茶叶产业园

4.河源市和平县腐竹产业园

5.梅州市五华县丝苗米产业园

6.惠州市粤港澳流动渔民深海网箱养殖产业园

— 6 —

7.惠州市惠东县马铃薯产业园

8.惠州市龙门县三黄胡须鸡产业园

9.汕尾市海丰县丝苗米产业园

10.江门市台山市丝苗米产业园

11.阳江市深海网箱养殖产业园

12.阳江市阳西县程村蚝产业园

13.湛江市廉江市茶叶产业园

14.湛江市正大集团（遂溪）生猪产业园

15.茂名市电白区对虾产业园

16.肇庆市生猪产业园

17.肇庆市广宁县肉鸽产业园

18.清远市佛冈县水果产业园

19.清远市阳山县丝苗米产业园

20.潮州市广式凉果产业园

21.潮州市饶平县水产产业园

22.云浮市云安区花卉苗木产业园

23.云浮市新兴县丝苗米产业园

24.广东省乡村振兴文化服务产业园

— 7 —

附件 2

2020 年省级现代农业产业园第二三期
省级财政资金建设计划

市别 产业园名称

共需拨付

资金（万

元）

一期拨

付资金

（万元）

二三期拨

付资金

（万元）

共拨付资金

（万元）
牵头实施主体

汕头市
汕头市澄海区

狮头鹅产业园
5000 4500 500 5000 广东远东国兰股份有限公司

韶关市
韶关市生猪优

势产区产业园
15000 10000 5000 15000 广东海大集团股份有限公司

韶关市

韶关市乐昌市

岭南落叶水果

产业园

5000 4500 500 5000 广东誉马葡萄酒庄园股份有限公司

河源市
河源市东源县

茶叶产业园
5000 4500 500 5000 东源县仙湖山农业发展有限公司

河源市
河源市和平县

腐竹产业园
5000 4500 500 5000 河源栖岭农牧科技有限公司

梅州市

梅州市梅州柚

优势产区产业

园

15000 9000 6000 15000 广东十记果业有限公司

梅州市
梅州市五华县

丝苗米产业园
5000 4500 500 5000 广东长乐烧酒业股份有限公司

惠州市

惠州市粤港澳

流动渔民深海

网箱养殖产业

园

5000 4500 500 5000 一方海（广东）海洋牧场有限公司

惠州市
惠州市惠东县

马铃薯产业园
5000 4500 500 5000 惠东县旭升农牧科技有限公司

惠州市

惠州市龙门县

三黄胡须鸡产

业园

5000 4500 500 5000 惠州兴泰现代农业有限公司

汕尾市
汕尾市海丰县

丝苗米产业园
5000 4500 500 5000 汕尾市丰隆米业有限公司

江门市

江门市农产品

冷链物流优势

产区产业园

15000 10000 5000 15000 广东新供销天业冷链集团有限公司

江门市
江门市台山市

丝苗米产业园
5000 4500 500 5000 台山市国有粮食集团有限公司

阳江市
阳江市深海网

箱养殖产业园
5000 4500 500 5000 阳江海纳水产有限公司

— 8 —

市别 产业园名称

共需拨付

资金（万

元）

一期拨

付资金

（万元）

二三期拨

付资金

（万元）

共拨付资金

（万元）
牵头实施主体

阳江市
阳江市阳西县

程村蚝产业园
5000 4500 500 5000 广东美味源香料股份有限公司

湛江市
湛江市廉江市

茶叶产业园
5000 4500 500 5000 广东茗皇茶业有限公司

湛江市

湛江市正大集

团（遂溪）生猪

产业园

5000 4500 500 5000 广东湛江正大猪业有限公司

湛江市
湛江市菠萝优

势产区产业园
15000 9000 6000 15000 广东省湛江农垦集团有限公司

湛江市

湛江市深海网

箱养殖优势产

区产业园

15000 10000 5000 15000 广东恒兴集团有限公司

茂名市
茂名市电白区

对虾产业园
5000 4500 500 5000 广东冠利达海洋生物有限责任公司

茂名市
茂名市荔枝优

势产区产业园
15000 9000 6000 15000 茂名市名园农业有限公司

肇庆市
肇庆市生猪产

业园
5000 4500 500 5000 广东创展博纳农业科技有限公司

肇庆市
肇庆市广宁县

肉鸽产业园
5000 4500 500 5000 广东新领航生态农业发展有限公司

清远市
清远市红茶优

势产区产业园
15000 10000 5000 15000 英德八百秀才茶业有限公司

清远市
清远市阳山县

丝苗米产业园
5000 4500 500 5000 阳山金穗华晨农业科技开发有限公司

清远市
清远市佛冈县

水果产业园
5000 4500 500 5000 广东省佛冈县双凤食品有限公司

潮州市
潮州市广式凉

果产业园
5000 4500 500 5000 广东佳宝集团有限公司

潮州市
潮州市饶平县

水产产业园
5000 4500 500 5000 饶平县腾跃食品有限公司

云浮市
云安区花卉苗

木产业园
5000 4500 500 5000 广东花世界博览园农业科技有限公司

云浮市
新兴县丝苗米

产业园
5000 4500 500 5000 新兴县微丰农业科技有限公司

省直

广东省乡村振

兴文化服务产

业园

5000 4500 500 5000 广东南方农村报经营有限公司

— 9 —

附件 3

2020 年省级现代农业产业园补助资金
绩效目标表

项目名称 乡村振兴战略专项资金-农业产业发展-现代农业产业园建设

项目类型 专项资金项目

项目等级 一级项目

省级主管部门 广东省农业农村厅

实施周期 起始年度 2020 年 到期年度 2021 年

项目金额 总金额
4500（实际下达

为准）
2021 年度金额 5000 或者 15000

设立依据
《2019-2020 全省现代农业产业园建设工作方案》《关于推进广东优

势产区现代农业产业园建设的工作方案》

项目概述 各地结合实际情况填写

总体绩效目标

实施周期总体目标

各地结合实际情况填写

2021 年度目标

各地结合实际情况填写

— 10 —

绩效

指标

一级指

标
二级指标 三级指标

实施周期目

标值

参考填写范

例

产出

指标

数量指标

建设现代农业产业园数量 ≥30

主导产业产值占产业园农业总

产值
≥50%

产业园内农民收入高于当地平

均水平
≥15%

联农带农数量（户/园） ≥1000

产业园落实建设用地（亩/园） ≥50

土地流转率高于全省平均水平 ≥10%

项目建设进度（%） 完成

财政资金使用率（%） 100%

质量指标 产业园建设质量
达到设计标

准

时效指标 资金支付及时率（%） 100%

效益

指标

社会效益

示范带动效益 实现

一园一农业品牌 实现

生产性社会化服务组织 实现

绿色发展突出，全面推行“一

控两减三基本”
实现

可持续影响 全省形成可复制推广的经验 实现

服务对象满

意度
产业园内农民满意度（%） ≥85

公开方式：依申请公开

抄送：有关市、县（市、区）人民政府。

排版：涂丽君 校对：叶贞京